
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТВЕРИ 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

170100, г. Тверь, ул. Трехсвятская, 28а 
_________________________________________________________ 

 

П Р И К А З 
 

06.09. 2023 г.                                                                                              №709 

 
О проведении  пятого дистанционного межмуниципального  

конкурса чтецов на немецком языке -2023 

 

В соответствии с планом работы управления образования Администрации города 

Твери, муниципального казенного учреждения «Центр развития образования города 

Твери», с целью развития у обучающихся интеллектуальных и творческих способностей, 

интереса к истории, литературе, культуре Германии в рамках Года Германии в России 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести 16 декабря  2023  года в 10.00  на базе МОУ СОШ № 1  пятый 

дистанционный межмуниципальный конкурс чтецов на немецком языке -2023 (далее – 

конкурс). 

 

2. Утвердить Положение о конкурсе (Приложение). 

 

3. Утвердить оргкомитет конкурса в составе: 

 

Жуковская Н.В. – председатель оргкомитета, начальник управления образования 

Администрации города Твери. 

Чугункова Т.А. – заместитель председателя оргкомитета, директор муниципального 

казенного учреждения «Центр развития образования города Твери. 

Никитина С.С.– член оргкомитета, директор МОУ СОШ № 1. 

 

4. Утвердить жюри  конкурса в составе: 

 

Юрченко М.А.- председатель жюри, заместитель директора МОУ СОШ № 1. 

Члены жюри: 

Белова И.Е.- заместитель директора МОУ многопрофильная  гимназия № 12. 

Ермакова С.Г. - учитель немецкого языка ТВСУ (по согласованию). 

Альбикова Р.Ш. - учитель немецкого языка МОУ СОШ № 35. 

Михайлова Л.В. – преподаватель немецкого языка ТМК (по согласованию). 

Воронова Л.В. - учитель немецкого языка МОУ СОШ № 36. 

Киселева Е.Б. - учитель немецкого языка МОУ СОШ № 43. 

 

 



5. Рекомендовать руководителям образовательных организаций:  

 

5.1. Обеспечить участие обучающихся  в  конкурсе. 

 

5.2. Представить в срок  до 11 декабря 2023 года заявку и видеоматериалы по форме 

(Приложение   к  Положению о конкурсе  в электронном виде на электронный адрес: 

marina-jurtschenko@yandex.ru по форме ((Приложение 1, 1-1)с указанием темы письма 

«Заявка на Конкурс»; 

 

6. Контроль за исполнением приказа возложить на директора МКУ «ЦРО г. Твери» 

Т.А.Чугункову. 

 

Начальник  

управления образования   

Администрации города Твери                                                                        Н.В.Жуковская 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение  

к приказу управления образования  

Администрации города Твери 

от «_____»_____2023 г №____________ 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О пятом дистанционном  межмуниципальном  

конкурсе чтецов на немецком языке -2023 

 

1.Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения пятого 

дистанционного межмуниципального конкурса чтецов на немецком языке- 2023  (далее – 

конкурс). 

1.2. Организатор конкурса: МОУ СОШ №1 и муниципальное методическое 

объединение учителей немецкого языка города Твери при поддержке управления 

образования администрации города Твери и муниципального казенного учреждения 

«Центр развития образования города Твери». 

1.3. Конкурс проводится в заочном формате. 

1.4. Тема конкурса: «Германия в шутку и всерьез». 

2.Цель и задачи конкурса 

1.4 Цель конкурса:  

- активизация изучения немецкого языка учащимися школ для дальнейшего 

развития и укрепления партнерских отношений между городами-побратимами Тверью и 

Оснабрюком, между Россией и Германией. 

- развитие личности, поддержка творческого потенциала детей и юношества. 

1.5 Задачи конкурса: 

- воспитание уважения к иноязычной культуре 

- мотивация  учащихся к освоению немецкого языка, его активному 

использованию, в том числе в жанре публичного выступления; 

- развитие творческой инициативы участников конкурса чтецов на немецком языке; 

-  воспитание  читательского интереса к произведениям немецкой классической и 

современной литературы. 

- выявление и поддержка одаренных детей в области языкового образования. 

3. Участники конкурса 

3.1. В конкурсе могут принять участие учащиеся 2-11-х классов образовательных 

организаций  города Твери.   

            3.2. Конкурс проводится в один этап – заочный, без предварительной экспертизы. 

4. Сроки и порядок проведения конкурса 

4.1. Для участия в Конкурсе образовательные организации должны подать заявку и 

видеоматериалы до   11.12.2023 г. на электронный адрес:marina-jurtschenko@yandex.ru по 

форме ((Приложение 1, 1-1).  

4.2 Видеоматериалы, представляемые участниками должны быть выполнены в 

форматах «avi и mp4». 

4.3 Конкурсные прослушивания видеоматериалов состоятся 16 декабря 2023 года.  

5. Критерии оценивания конкурса 

5.1. Перед исполнением произведения участник называет фамилию, имя, класс, 

номер школы. 

5.1 Участник исполняет наизусть на немецком языке одно из произведений 

немецких классиков и современников. 

5.2 Представленные на конкурс произведения не должны быть включены в 

школьную программу. Время выступления одного участника не должно превышать 3-4 

минут. 



5.3. Критерии оценки: 

- выразительность чтения (свобода звучания голоса, дикция, интонация, 

темпоритмическое разнообразие) -  5 баллов; 

- исполнительское мастерство (жесты и мимика, контакт и общение со зрителем, 

степень эмоционального воздействия) -  5 баллов; 

- знание текста-  5 баллов; 

-использование музыкального сопровождения, костюма, презентации и т.д.                 

- 3 балла. 

6. Организационный комитет и жюри конкурса 

6.1. Для организации и проведения создается оргкомитет конкурса. Оргкомитет 

разрабатывает тему конкурса,  формирует списки участников, организует награждение 

победителей и призеров. 

6.2. Для оценки конкурса оргкомитет формирует жюри из преподавателей 

немецкого языка ОУ г.Твери. 

6.3. Состав оргкомитета и жюри утверждаются приказом управления образования 

администрации г.Твери. 

7. Подведение итогов 

7.1. Победителями городского конкурса чтецов на немецком языке признаются 

участники, набравшие наибольшее количество баллов при условии, что количество 

набранных ими баллов превышает 70% от максимально возможного количества баллов. 

Количество победителей не должно превышать 8 процентов от общего числа участников. 

В случае, если победители не определены, определяются только призеры.  

7.2. Призерами городского конкурса чтецов на немецком языке признаются 

участники, следующие за победителями в итоговой таблице, при условии, что количество 

набранных ими баллов превышает 50% от максимально возможного количества баллов. 

Количество призеров и победителей не должно превышать 45% от общего числа 

участников.  

7.3. Список победителей и призеров утверждается приказом управления 

образования Администрации города Твери. 

7.4. Оценочные баллы не пересматриваются, апелляции не принимаются. 

7.5. По итогам конкурса победители и призеры награждаются грамотами 

управления образования Администрации города Твери и памятными призами, участники - 

сертификатами участия. 

 

Приложение № 1  

Заявка 

на участие в пятом заочном открытом межмуниципальном конкурсе на немецком языке от 

МОУ СОШ № ____ 

№ № МОУ ФИО участника Класс ФИО учителя 

Исполняемое 

произведение (название, 

автор) 

Наличие согласия 

родителей 

       

Подтверждаем, что участники пятого дистанционный межмуниципального конкурса 

чтецов на немецком языке и их родители (законные представители) ознакомлены с 

Положением о пятом  дистанционном  межмуниципальном  конкурсе чтецов на немецком 

языке и их родители (законные представители) дают свое согласие на внесение личных 

данных учащихся в базу пятого  дистанционного межмуниципального  конкурса чтецов на 

немецком языке (приложение № 2). 

Подтверждения об ознакомлении и согласии родителей (законных представителей) 

находятся в образовательном учреждении. 

МП  

«____» _________ 2023 года                  ____________ /__________________/ 

                                                                               Подпись        Расшифровка подписи 



 

 

 

Приложение № 1-1 к Положению   
Подтверждение ознакомления родителя (законного представителя) обучающегося 

с Положением о пятом заочном открытом межмуниципальном конкурсе чтецов на немецком языке 
(далее – конкурсное мероприятие) и  согласие на обработку персональных данных своего 

ребенка (подопечного) в целях его участия в конкурсном мероприятии в 2023-2024 учебном году 

Я,________________________________________________________________________________, 

(ФИО родителя или законного представителя полностью) 

проживающий(ая) по адресу________________________________________________________ 

являясь родителем (законным 

представителем)_______________________________________________________________                                                                                                        

(ФИО участника конкурсного мероприятия  полностью) 

подтверждаю ознакомление  с Положением о конкурсном мероприятии и даю свое 

согласие организаторам конкурсного мероприятия (Управление образования 

администрации города Твери, МКУ «ЦРО г.Твери») на обработку в муниципальном 

казенном учреждении «Центр развития образования города Твери» (МКУ «ЦРО г.Твери») 

персональных данных своего ребенка (подопечного), относящихся исключительно к 

перечисленным категориям персональных данных: фамилия, имя, отчество; пол; дата 

рождения; гражданство; класс; информация о месте учебы. 

Я даю согласие на использование персональных данных своего ребенка (подопечного) 

исключительно в целях формирования базы данных конкурсного мероприятия, а также  

даю согласие на хранение данных на электронных и бумажных  носителях. 

Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в 

отношении персональных данных моего ребенка (подопечного), которые необходимы для 

достижения указанных выше целей, включая (без ограничения) сбор, систематизацию, 

накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, передачу 

третьим лицам для осуществления действий по обмену информацией, обезличивание, 

блокирование персональных данных, публикацию персональных данных моего ребенка 

(подопечного), а также его конкурсной работы  с возможностью редакторской 

обработки и использования в некоммерческих целях: размещение конкурсных 

материалов для освещения конкурсного мероприятия, демонстрации конкурсных 

работ, организации выставок, в том числе в информационно-коммуникационной сети 

«Интернет», буклетах и периодических изданиях, а также осуществление любых иных 

действий, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации. 

Я проинформирован(а), что управление образования администрации г.Твери и 

муниципальное казенное учреждение «Центр развития образования города Твери»  

гарантируют обработку персональных данных моего ребенка (подопечного) в 

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации как 

неавтоматизированным, так и автоматизированным способами. 

Данное согласие действует с даты его подписания до достижения целей обработки 

персональных данных или в течение срока хранения информации. 

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему  письменному 

заявлению.  

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в 

интересах своего ребенка (подопечного). 

 «____» _________ 2023 года                             ____________             /__________________  

                                                                                       Подпись          Расшифровка подписи  

 

 

 

 

 



 

 

СОГЛАСОВАНО: 

 

Директор МКУ «ЦРО г.Твери»                                                         Т.А.Чугункова 

                                                                                                            «____»_____2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

РАЗОСЛАНО: 

 

- МКУ «ЦРО г.Твери» 

- муниципальные общеобразовательные организации 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Исп.: Т.А.Чугункова. М.И.Байкова 

Тел.: 41-63-35 (доб.4303) 

                                                                                                                      

 


	В соответствии с планом работы управления образования Администрации города Твери, муниципального казенного учреждения «Центр развития образования города Твери», с целью развития у обучающихся интеллектуальных и творческих способностей, интереса к исто...
	4.2 Видеоматериалы, представляемые участниками должны быть выполнены в форматах «avi и mp4».

